REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASI
ESTADO DO PARA

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA
REQUERIMENTO N° 2 /2017

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, requer a V

Excia. após ouvido o douto e soberano Plenário e dele receba votação favorável,
encaminhar o presente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Valmir Climaco de Aguiar,

ópias ao Secretário Municipal de Saúde, IImo Sr. lamax Custódio Prado, em

regime de prioridade a contratação do Médico(a) Psiquiatra na unidade do Centro
de Apoio Psicossocial CAPS I, conforme preconiza a Portaria 336/2002 do

Ministério da Saúde-MS

JUSTIFICATIVA

Após visita in loco deste Vereador nas instalações do Centro de Apoio
Psicossocial-CAPSIl, constatou-se a INEXISTÉNCIA DE SERVIçoS BASICOS
preconizados por lei e até a indisponibilidade de veículo para o transporte de pacientes.
A contratação do profissional médico psiquiatra é requisito obrigatório e vigente na

legislação atual para um atendimento digno e humanitário aos cidadãos e cidadas que
necessitam de atendimento médico especializado em saúde mental. A Portaria
336/2002 define e estabelece diretrizes para o bom e regular funcionamento dos CAPS

Diante do exposto, rogo ao Prefeito Municipal Valmir Climaco de Aguiar e
ao Secretário de Saúde a contratação de 01 médico psiquiatra para atendimento
médico especializado em saúde mental em regime intensivo.

Assim, diante da justificativa apresentada, solicito apoio e aprovação
deste colendo Poder Legislativo.

Plenário da Câmara Municipal de ltaituba, "CARLOS ROBERTO CABRAL
FURTADO"', em 03 de outubro de 2017.

EmanoeFdot. Pires Júnier
Ver. Júnior Pires-PSC

Cafhara Municihal de ltaituba

Taiane de Ar2j0 Malo

Assessora de Gabirele Pariamentar

Mat. 120148

AV. Getúlio Vargas N." 419 - Fone: (093) 3518-2305- CEP: 68.180-000 Itaituba - Pará

Email: camaradeitaituba@outlook.com

www.itaituba.pa.leg.br

{ "type": "Document", "isBackSide": false }